
t:\dsga - amministrazione e contabilita'\stem\trattativa diretta\determina avvio procedura trattativa diretta.docx 

 

 
6° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Bruno Ciari” 

via Madonna del Rosario 148, 35129 Padova 
Tel. 049 617932 fax 049 607023 CF 92200190285 

pdic883002@istruzione.it  - pdic883002@pec.istruzione.it  
www.6istitutocomprensivopadova.edu.it  

 

 

Prot. e data (vedi segnatura in alto) 

All’Albo Online 

All’Amministrazione Trasparente 

Alla DSGA 

Oggetto : PNSD - Avviso 10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”.          

Determina avvio procedura trattativa diretta tramite MEPA 

 

T i t o l o  P r o g e t t o  “STEAM LAB” 

CUP: F99J21005310001 

CIG: Z1735EBCB5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTA la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, 

da parte del MIUR, del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 

 

VISTO 

 

l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali 

per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 

2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 

3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002760 - 07/04/2022 - I.5 - U

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO

mailto:pdic883002@istruzione.it
mailto:pdic883002@pec.istruzione.it
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/


t:\dsga - amministrazione e contabilita'\stem\trattativa diretta\determina avvio procedura trattativa diretta.docx 

 

 

CONSIDERATA 

 

la nota Prot. n. AOODGEFID/0044923 del 16.11.2021 con cui si comunica 

l’ammissione a finanziamento a seguito dello scorrimento della graduatoria per 

l’attuazione del progetto “SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM”- 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D. Lgs 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 

56 e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni nella Legge 14 

giugno 2019 n. 55; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per il quale “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici) o per lavori in 

amministrazione diretta”; 

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 

206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019; 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002760 - 07/04/2022 - I.5 - U

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO



t:\dsga - amministrazione e contabilita'\stem\trattativa diretta\determina avvio procedura trattativa diretta.docx 

 

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA n. 4/2016, al punto 4.3.2, per gli affidamenti di 

modico valore o per gli affidamenti effettuati nel rispetto di apposito 

regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere 

 motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi 

di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA n. 4/2016 stabiliscono che, in determinate 

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul MEPA o di acquisti 

di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo 

della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta; 

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei 

Contratti Pubblici di cui al QUADERNO n. 1 (Ed. giugno 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 1 

comma 78 della legge n. 107 del 2015; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2022; 

CONSIDERATO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 

comma 495 della Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali o periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.P.A.; 

CONSIDERATO Che l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comprazione di siti 

WEB, consultazione di listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale 

di preventive sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO Che predetta indagine conoscitiva relative alla fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta C2 Srl  Partita IVA/CF. 

01121130197 , via P.Ferraroni, 9 – 26100 Cremona (CR); 

 

VISTO il Regolamento approvato dal Consiglio d’Istituto con il quale sono stati definiti 

criteri e limiti all’attività negoziale del Dirigente Scolastico, oltre  € 10.000 e 

entro € 40.000; 

 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002760 - 07/04/2022 - I.5 - U

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO



t:\dsga - amministrazione e contabilita'\stem\trattativa diretta\determina avvio procedura trattativa diretta.docx 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 

 

Attività didattiche e materiali funzionali ad esse sono dettagliati all’art. 3. 

Art. 3 

L’importo complessivo della fornitura dei beni funzionali è pari a € 16.000,00 (IVA 

compresa)  articolato come segue: 

 

Un robot educativo trasparente a forma di ape che si controlla sia "on-board" che da 
tablet o PC.  

1 

LEGO® Education SPIKE™ Prime ‐ Set plus per 12 studenti - Set espansione 
Comprensivo di n.01 licenza Microsfot Office Standard 2021 per ananlisi dati 

1 

LEGO® Education SPIKE™ Essential - Set classe - 24 studenti 1 

1 Classroom kit (Versione STEAM per 20/30 studenti) 
+ 1 STEAM Expansion kit 
+ 1 Alpha kit (Versione STEAM per 
docente) + 1 Charging Station x 40 Blocchetti + Contenuti Formativi 

1 

Telecamera 360 Ricoh Theta SC2 for Business 2 

Microscopio digitale LCD Digital dotato di un schermo da LCD  da 3,5″  e di scheda SD da 1 
Gb per registrare immagini e filmati. In grado di catturare foto con la sua fotocamera 
digitale incorporata da 5 megapixel e anche registrare brevi filmati. Il microscopio include 
il software per l’utilizzo con il PC, e una uscita TV, per visualizzare le immagini ripresa dal 
microscopio su qualsiasi schermo. 

3 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002760 - 07/04/2022 - I.5 - U

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO



t:\dsga - amministrazione e contabilita'\stem\trattativa diretta\determina avvio procedura trattativa diretta.docx 

 

5 Maker kit V2 x 20/30 studenti (1 ogni 4/6 studenti) 
+ 2 Charging Stations + Contenuti Formativi 

1 

 

Art. 4 

Le forniture saranno acquisite attraverso la seguente procedura: trattativa 

diretta tramite Mepa con la ditta C2 Srl Partita IVA/CF. 01121130197 , via 

P.Ferraroni, 9 – 26100 Cremona (CR) 

 

Art. 5 

Espletati i controlli e acquisite le dichiarazioni dell’operatore economico, ai sensi degli 

artt. 80- 83 del D. Lgs 50/2016, si procederà a Ordine di Acquisto su MEPA. 

Art. 6 

Ai sensi del D. Lgs 50/2016 il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il 

Dirigente      Scolastico  prof. Stefano Rotondi. 

 
Il Dirigente Scolastico 

prof. Stefano Rotondi 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002760 - 07/04/2022 - I.5 - U

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO


		2022-04-07T12:11:11+0200
	ROTONDI STEFANO




